CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A
Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP
INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que, junto às
Secretarias competentes, realize estudos técnicos
para implantação de redutores de velocidade e
demais medidas de segurança viária na Rua Ângelo
Tachinardi, no bairro Jardim Eldorado.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Sr.
Prefeito Municipal que execute a(s) ação(ões) descrita(s) na ementa supra.
Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:   Mobilidade Urbana/Trânsito

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo solicitar intervenções de
segurança viária na Rua Ângelo Tachinardi, no bairro Jardim Eldorado,
atendendo à demanda apresentada por moradores da região, que relatam o
trânsito constante de veículos e motocicletas em alta velocidade, em uma via
essencialmente residencial e com grande presença de crianças. Segundo
informações encaminhadas ao gabinete, dois acidentes graves já ocorreram no
local, um deles envolvendo uma criança atropelada enquanto estava na
calçada. Os relatos indicam ainda que o trecho não conta com redutores de
velocidade nem com sistema de monitoramento por câmeras, o que dificulta a
prevenção e a apuração de responsabilidades em casos de ocorrências. Diante
dessa realidade, torna-se necessária a instalação de lombadas, reforço na
sinalização horizontal e vertical, bem como a avaliação de outras medidas
complementares, como melhoria na iluminação pública e possibilidade de
implantação de câmeras de segurança, de modo a ampliar a proteção da
comunidade local. A adoção dessas medidas contribuirá significativamente
para reduzir o risco de acidentes, preservar vidas e garantir a tranquilidade dos
moradores, atendendo aos princípios de segurança e mobilidade urbana que
regem as políticas públicas municipais. Assim, indico ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal que determine aos órgãos competentes a realização dos devidos
estudos e providências necessárias para aumentar a segurança viária na Rua
Ângelo Tarchinardi, no Jardim Eldorado, em atenção às demandas
apresentadas pelos moradores e ao interesse coletivo.

Sala das Sessões, em 06 de Novembro de 2025.

P
R

O
T

- C
M

I 5472/2025
06/11/2025 09:45
IN

D
 2863/2025

DESPACHADA
32ª Sessão Ordinária - 10/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO